Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1311/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja realizado estudo de

viabilidade para instalação elétrica (tomadas) na praça do Tayrá, no bairro Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A  instalação  de  tomadas  é  essencial  para  a  realização  de  eventos  como

apresentações culturais, shows, atividades educativas e outras ações que envolvem a

participação de moradores e visitantes da região. Atualmente, a falta de pontos de energia

limita  as  possibilidades  de  realização  de  atividades  de  maior  porte  e  dificulta  o  uso

adequado  de  equipamentos  elétricos,  como  sistemas  de  som,  iluminação  e  outros

recursos necessários para o sucesso desses eventos.

Além  disso,  a  instalação  elétrica  adequada  contribuirá  para  a  segurança,  ao

garantir  que os equipamentos sejam utilizados de forma correta e com baixo risco de

acidentes,  e  também  para  a  melhoria  da  qualidade  dos  eventos,  oferecendo  maior

comodidade aos organizadores e participantes.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de abril de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-04-09T15:59:20-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1